
‘ 

1 
 

DOM nº 1543, ano 45, de 31 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 153/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

MICHELE CORDEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 127.191.634-
73, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Secretaria. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 31 de março de 2023. 
 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº 154/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) VALDECIRA 

SALUSTIANO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 008.264.774-
70, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Secretaria, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 31 de março de 2023. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0155/2023 
Processo Nº: 0163/2023 
Registro CGM Nº: 23-00241-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0155/2023, que 
objetiva: Serviço de digitalizador de documentos destinado 
para os arquivos do setor de licitação; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JOSEFA DO 
SOCORRO DE ARAÚJO SILVA - R$ 1.200,00. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0170/2023 
Processo Nº: 0175/2023 
Registro CGM Nº: 23-00242-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0170/2023, que 



‘ 

2 
 

DOM nº 1543, ano 45, de 31 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

objetiva: Confecção de bandeira do município medindo 6x3m 
para Praça José Matias e de 50 bolsas de TNT para 
lixo.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a NILMA GUEDES - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0156/2023 
Processo Nº: 0193/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVENTES DE 
PEDREIRO, SENDO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), 
PARA REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A 
NECESSIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E MEIO AMBIENTE, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0142/2023 
Processo Nº: 0196/2023 
Registro CGM Nº: 23-00231-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0142/2023, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) ENGENHEIRO 
AMBIENTAL, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: PLANO DE 
ATENDIMENTO A EMERGÊNCIA (PAE), ACOMPANHADO 
DA ART; PLANO DE INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO, 
CONFORME ABNT NBR 13.896/1997; PROGRAMA DE 
MONITORAMENTO AMBIENTAL, CONFORME ABNT NBR 
13.896/1997 E RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DE 
CONDICIONANTES; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ROMERITO JOAN DANTAS 
CABRAL - R$ 7.900,00. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0195/2023 
Processo Nº: 0216/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, 
ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA PARA MANUTENÇÃO 
E CONSERTOS EM GERAL DA FROTA DE 
TRANSPORTES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1543, ano 45, de 31 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0144/2023 
Processo Nº: 0219/2023 
Registro CGM Nº: 23-00240-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0144/2023, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: REPOSIÇÃO DE 500 (QUINHENTOS) 
METROS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, 
NAS RUAS MANOEL PEDRO, AVENIDA MAJOR 
AUGUSTO BEZERRA E TRAVESSA PRESIDENTE JOÃO 
PESSOA; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a TL SERVIÇOS - R$ 15.430,00. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0193/2023 
Processo Nº: 0261/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE DISCOS E BOBINAS PARA 
TACÓGRAFOS DA FROTA DOS ÔNIBUS ESCOLARES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOE E DESPORTO, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 31 de março de 2023. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0087/2023 
Processo Nº 0202/2023 
Registro CGM Nº 23-50193-6 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
JOÃO FRANCISCO ALVES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0138/2023 
Objeto SERVIÇO DE TRANSPORTE DIÁRIO E 
INTERMUNICIPAL DE PESSOAS DOENTES PARA 
TRATAMENTOS, HEMODIÁLISES, CONSULTAS E ETC, 
PARA A CIDADE DE GUARABIRA, A DEPENDER DA 
DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 30/03/2023 
Vigência 30/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 12.500,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0088/2023 
Processo Nº 0010/2023 
Registro CGM Nº 23-50194-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LINEKER NOBREGA DE ALMEIDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0153/2023 
Objeto SERVIÇO DE CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
ALIMENTAÇÃO DO PAINEL INTERATIVO PARA FINS DE 
RELATÓRIO DA VACINAÇÃO DOS IMUNOBIOLÓGICOS 
DE ROTINA E AS DEMAIS VACINAS QUE CONTEMPLAM 
A IMUNIZAÇÃO MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
2023. 
Assinatura 30/03/2023 
Vigência 30/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 5.000,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0089/2023 
Processo Nº 0011/2023 



‘ 

4 
 

DOM nº 1543, ano 45, de 31 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº 23-50195-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WI CONSULTORIA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0147/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM DA 
NUVEM DO SISTEMA E-SUS E FERRAMENTAS DE 
MONITORAMENTO E CÁLCULO DE INDICADORES, E 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 30/03/2023 
Vigência 30/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 13.860,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0116/2023 
Processo Nº 0128/2023 
Registro CGM Nº 23-50188-0 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado LINDEMBERG DIOS SANTOS QUIRINO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0107/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO DE 
MATO, ABERTURA E MANUTENÇÃO DE TRILHAS 
ECOLÓGICAS. 
Assinatura 21/03/2023 
Vigência 21/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 17.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0139/2023 
Processo Nº 0174/2023 
Registro CGM Nº 23-50191-0 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado RENAN MATIAS FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0119/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DA ÁREA DE 
EDITORAÇÃO DE FOTO E VÍDEO. 
Assinatura 29/03/2023 
Vigência 29/03/2023 A 31/12/2023 

Valor 11.700,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


